

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA PARA A ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS, PROJETOS EXECUTIVOS, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, DE INFRAESTRUTURA URBANA E CONSTRUÇÃO CIVIL; SERVIÇOS DE GEOTECNIA, TOPOGRAFIA, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS

LOTE: ÚNICO

REFERÊNCIA: SINAPI/DNIT

MÊS-BASE: OUTUBRO 2023

MATO GROSSO DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quant. Est. Mês	Preço Unitário (R\$)	Preço Total Mensal (R\$)	Quant. Est. Total	Preço Total (R\$)	Peso (%)
1	META 01 - ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA ECONÔMICA E AMBIENTAL DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA E DE PROJETOS PARA PRÉDIOS E/OU EQUIPAMENTOS PÚBLICOS				R\$ 10.286,23		R\$ 123.434,80	2,83%
1.1	Produto 1.1 - Estudo de viabilidade de projetos de infraestrutura urbana	m²	4.166,67	R\$ 0,95	R\$ 3.978,13	50.000,00	R\$ 47.737,54	1,09%
1.2	Produto 1.2 - Estudos Preliminares de Projetos: Arquitetônico, Estrutura, Inst. Elétricas e Hidro Sanitárias para prédios e/ou equipamentos públicos	m²	66,67	R\$ 94,62	R\$ 6.308,11	800,00	R\$ 75.697,27	1,73%
2	META 02 - PROJETOS EXECUTIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, INCLUINDO OBRAS DE ARTES CORRENTES E ESPECIAL				R\$ 6.238,16		R\$ 167.668,40	3,84%
2.1	Produto 2.1 -Projeto executivo para implantação de estradas vicinais em revestimento primário	km	1,67	R\$ 3.742,90	R\$ 6.238,16	20,00	R\$ 74.857,95	1,71%
2.2	Produto 2.2 - Projeto executivo de obra de arte especial	m²	25,00	R\$ 309,37	R\$ 7.734,20	300,00	R\$ 92.810,45	2,13%
3	META 03 - PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA: IMPLANTAÇÃO, RESTAURAÇÃO, URBANIZAÇÃO E/OU REURBANIZAÇÃO E MACRODRENAGEM. PROJETOS EXECUTIVOS DE PRÉDIOS E/OU EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, PROJETO EXECUTIVO DE CONTROLE DE EROSÕES E PROPOSTA TÉCNICA AMBIENTAL (PTA) E PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS (PRADE).				R\$ 130.836,68		R\$ 1.570.040,12	35,96%
3.1	Produto 3.1 - Projeto executivo de infraestrutura urbana (implantação)	m²	4.166,67	R\$ 9,02	R\$ 37.588,02	50.000,00	R\$ 451.056,22	10,33%
3.2	Produto 3.2 - Projeto executivo de infraestrutura urbana (restauração)	m²	2.500,00	R\$ 2,58	R\$ 6.440,95	30.000,00	R\$ 77.291,41	1,77%
3.3	Produto 3.3 - Projeto executivo de para urbanização/reurbanização	m²	1.333,33	R\$ 11,89	R\$ 15.848,40	16.000,00	R\$ 190.180,78	4,36%
3.4	Produto 3.4 - Projeto executivo e estudos para controle de erosão	hectare	0,33	R\$ 48.427,48	R\$ 16.142,49	4,00	R\$ 193.709,93	4,44%
3.5	Produto 3.5 - Projeto executivo de Macrodrenagem (canal)	m	37,50			450,00	R\$ 179.329,40	4,11%
	3.5.1 - Elaboração de estudo hidrologico de área urbanizada (ha)	ha	37,50	R\$ 25,86	R\$ 969,63	450,00	R\$ 11.635,50	
	3.5.2 - Elaboração de estudos topograficos e geotecnicos (m)	m	75,00	R\$ 17,73	R\$ 1.329,71	900,00	R\$ 15.956,49	
	3.5.3 - Elaboração de projeto executivo de estabilização de taludes	m²	300,00	R\$ 25,39	R\$ 7.615,53	3.600,00	R\$ 91.386,31	
	3.5.4 - Elaboração de projeto executivo de macrodrenagem (canal), contendo estudo hidráulico e projeto de terraplenagem.	m	37,50	R\$ 134,11	R\$ 5.029,26	450,00	R\$ 60.351,09	
3.6	Produto 3.6 - Projeto executivo de prédios públicos					800,00	R\$ 207.750,45	4,76%
	Produto 3.6.1 - Levantamento topografico planialtimétrico cadastral	m²	66,67	R\$ 2,36	R\$ 157,50	800,00	R\$ 1.890,06	
	Produto 3.6.2 - Sondagem à percussão (SPT) com lavagem	m²	66,67	R\$ 4,70	R\$ 313,33	800,00	R\$ 3.760,00	
	Produto 3.6.3 - Projeto Executivo de Arquitetura	m²	66,67	R\$ 107,63	R\$ 7.175,22	800,00	R\$ 86.102,63	
	Produto 3.6.4 - Projeto Executivo de Estrutura de Concreto Armado (incluso fundações) e estrutura metálica	m²	66,67	R\$ 44,49	R\$ 2.966,00	800,00	R\$ 35.592,00	
	Produto 3.6.5 - Projeto Executivo de Instalações Hidráulicas/Sanitárias/Combate à Incêndio com aprovação no Corpo de Bombeiros	m²	66,67	R\$ 42,39	R\$ 2.826,00	800,00	R\$ 33.912,00	
	Produto 3.6.6 - Projeto Executivo de Instalações Elétricas/Telefonia/Lógica/CFTV/SPDA, inclusive entrada de energia (subestação)	m²	66,67	R\$ 58,12	R\$ 3.874,48	800,00	R\$ 46.493,76	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA PARA A ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS, PROJETOS EXECUTIVOS, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO DE ESTRADAS VICIANIS, OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, DE INFRAESTRUTURA URBANA E CONSTRUÇÃO CIVIL; SERVIÇOS DE GEOTECNIA, TOPOGRAFIA, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS

LOTE: ÚNICO
REFERÊNCIA: SINAPI/DNIT
MÊS-BASE: OUTUBRO 2023
MATO GROSSO DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quant. Est. Mês	Preço Unitário (R\$)	Preço Total Mensal (R\$)	Quant. Est. Total	Preço Total (R\$)	Peso (%)
3.7	Produto 3.7 - Elaboração de projetos de arquitetura de design de interiores, paisagismo e luminotécnico, destinado a prédios e equipamentos públicos	h	29,17	R\$ 202,68	R\$ 5.911,59	350,00	R\$ 70.939,08	1,62%
3.8	Produto 3.8 - Elaboração de proposta técnica ambiental (PTA) e plano de recuperação de áreas degradadas (PRADE).	unid	0,50	R\$ 33.297,14	R\$ 16.648,57	6,00	R\$ 199.782,85	4,58%
4	META 04 - SUPERVISÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E EDIFICAÇÕES/PRÉDIOS PÚBLICOS				R\$ 176.916,74		R\$ 2.123.000,90	48,63%
4.1	Produto 4.1 - Acompanhamento Topográfico	mês	1,00	R\$ 20.907,11	R\$ 20.907,11	12,00	R\$ 250.885,32	5,75%
4.2	Produto 4.2 - Acompanhamento geotécnico	mês	1,00	R\$ 21.278,38	R\$ 21.278,38	12,00	R\$ 255.340,56	5,85%
4.3	Produto 4.3 - Levantamento Deflectométrico com FWD - Falling Weight Deflectometer - espaçados em 40m.	km.faixa	16,67	R\$ 356,20	R\$ 5.936,63	200,00	R\$ 71.239,58	1,63%
4.4	Produto 4.4 - Supervisão de obras de Infraestrutura Urbana e Edificações/Prédios Públicos	mês	1,00	R\$ 128.794,62	R\$ 128.794,62	12,00	R\$ 1.545.535,44	35,40%
5	META 05 - GERENCIAMENTO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E EDIFICAÇÕES/PRÉDIOS PÚBLICOS				R\$ 31.826,08		R\$ 381.912,96	8,75%
5.1	Produto 5.1 - Gerenciamento e apoio à obras de infraestrutura urbana e Edificações/Prédios Públicos	mês	1,00	R\$ 31.826,08	R\$ 31.826,08	12,00	R\$ 381.912,96	8,75%
6	TOTAL						R\$ 4.366.057,18	100,00%